
 

                                                                                   PATVIRTINTA 

Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

direktoriaus 2023 m. rugpjūčio 31 d.         

įsakymu Nr. V-56 

                                                                                                           

 VILNIAUS RAJONO AVIŽIENIŲ GIMNAZIJOS MOKINIŲ LANKOMUMO 

APSKAITOS IR NELANKYMO PREVENCIJOS TVARKOS APRAŠAS  

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS. 

 

1. Vilniaus r. Avižienių gimnazijos mokinių pamokų lankomumo apskaitos ir nelankymo 

prevencijos tvarkos aprašas (toliau - Aprašas) parengtas, vadovaujantis Vilniaus rajono 

Savivaldybės sprendimu „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitos 

aprašu“ 2019 m. rugsėjo 25 d. Nr. T3-355; Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu 2023 m. 

rugpjūčio 29 d. Nr. V-1112; Lietuvos Respublikos Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 

įstatymu 2007 m. birželio 28 d. Nr. X-1238; Psichologinės pagalbos teikimo tvarkos aprašu 2017 

m. rugpjūčio 30 d. Nr. V-663; Vaikų teisių apsaugos pagrindų įstatymu 1996 m. kovo 14 d. Nr. I-

1234 ir Gimnazijos vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, mokymosi sutartimi. 

2.  Tvarkos aprašas reglamentuoja mokinio atsakomybę už savo lankomumą, tėvų 

(globėjų, rūpintojų) atsakomybę už vaiko pamokų lankymą ir pamokų pateisinimą laiku, mokytojų, 

klasių vadovų, socialinio pedagogo, psichologo, direktoriaus pavaduotojo ugdymui, 

administracijos, Gimnazijos tarybos, Vaiko gerovės komisijos veiklą, darbuotojų funkcijas, veiklos 

koordinavimą ir bendradarbiavimą, gerinant mokinių pamokų lankomumą, stiprinant kontrolę ir 

vykdant pamokų nelankymo prevenciją. 

3. Aprašas nustato mokinių lankomumo Vilniaus rajono Avižienių gimnazijoje apskaitą 

ir prevencines poveikio priemones mokyklos nelankymui mažinti bei padedančias mokiniui 

įgyvendinti teisę į mokslą.  

4.    Aprašo tikslai:  

4.1. gerinti mokinių mokymo(-si) kokybę ir didinti mokymosi motyvaciją;  

4.2. vykdyti mokinių mokyklos nelankymo prevenciją;  

4.3. nustatyti bendrus lankomumo apskaitos kriterijus gimnazijoje. 

5. Vartojamos sąvokos: 

Mokyklą vengiantis lankyti mokinys - tai mokinys, be pateisinamos priežasties 

praleidžiantis daugiau kaip 5 pamokas per mėnesį. 

Mokyklos nelankantis mokinys - mokinys, per mėnesį be pateisinamos priežasties 

neatvykęs į gimnaziją, praleidęs daugiau kaip pusę pamokų ar ugdymui skirtų valandų (toks 

mokinys yra registruojamas Nesimokančių vaikų ir mokyklos nelankančių mokinių informacinėje 

sistemoje (NEMIS) (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-04-25 nutarimas Nr. 466). 

NEMIS - nesimokančių vaikų ir mokyklos nelankančių mokinių informacinė sistema, 

kurios tikslas - rinkti, kaupti, apdoroti, sisteminti duomenis ir teikti išsamią bei kokybišką 

informaciją, padedančią vykdyti Savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitą, siekiant 

užtikrinti, kad jie mokytųsi pagal privalomojo švietimo programas. 

Nuolat  į pamokas vėluojantis mokinys – mokinys,  per savaitę vėluojantis į daugiau kaip 

3 pamokas. 

Nepateisintos pamokos – be pateisinamosios priežasties (pabėgo, pramiegojo, nežinojo 

pamokos ir pan.) praleistos pamokos, kai nėra laiku klasės vadovui pateikiamas pamokas teisinantis 

dokumentai (Praleistų pamokų pateisinimo lapas ar kiti). 

 

 

 



2 

 
II SKYRIUS 

PRALEISTŲ PAMOKŲ PATEISINIMO KRITERIJAI 

 

6. Praleistos pamokos/dienos laikomos pateisinamos: 

6.1. dėl mokinio ligos, vizito pas gydytoją, medicininės reabilitacijos ar sanatorinio 

gydymo vadovaujantis gydymo įstaigos nurodymais ir rekomendacijomis (1 priedas); 

  6.1.1. ne daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį gali pateisinti mokinio 

tėvai (globėjai, rūpintojai). Gimnazija leidžia mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams) pateisinti ir 

daugiau mokymosi dienų per kalendorinį mėnesį, jei yra objektyvios ir pagrįstos priežastys; 

  6.1.2. mokiniui praleidus daugiau nei 5 dienas per kalendorinį mėnesį, praleistos 

pamokos pateisinamos gimnazijos nustatyta tvarka, įsitikinus, kad dėl mokinio ligos buvo kreiptasi 

į gydytojus (išrašu (informacija) iš Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo 

infrastruktūros informacinės sistemos (toliau – elektroninė sveikatos informacinė sistema) apie 

mokinio apsilankymą gydymo įstaigoje arba kitais įrodymais, pagrindžiančiais mokinio ligą ar 

apsilankymą pas gydytoją). Mokinio praleistas pamokas pateisina klasės vadovas; 

  6.2. dėl kitų svarbių asmeninių priežasčių, nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) 

arba pilnamečio mokinio prašymu gali būti pateisinamos ne daugiau nei 3 mokymosi dienos per 

pusmetį. Mokykla gali leisti pateisinti ir daugiau mokymosi dienų ar pavienių pamokų, jei yra 

objektyvios ir pagrįstos  priežastys (pateikus, įrodymus (informaciją) dėl tokio poreikio). Mokinio 

praleistas pamokas pateisina mokyklos vadovas ar jo įgaliotas asmuo mokykloje nustatyta tvarka    

(2 priedas); 

  6.3. dėl tikslinio iškvietimo į valstybinę ar savivaldybės instituciją ar įstaigą (pvz., 

pedagoginę psichologinę tarnybą, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ar jos įgaliotą teritorinį skyrių, teismą ir kt.),); 

  6.4. mokinio dalyvavimo sporto varžybose, olimpiadoje ir/ar kitame ugdomajame 

renginyje (toliau – renginys), kuris organizuojamas gimnazijos arba kitų institucijų ar įstaigų. Jei 

renginį organizuoja ne gimnazija, o kita institucija ar įstaiga, mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai), dėl 

dalyvavimo renginyje klasės vadovui turi pateikti prašymą dėl praleistų pamokų pateisinimo iki 

renginio arba ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jo. Prie prašymo pridedami jį pagrindžiantys 

dokumentai. Mokinio praleistas pamokas dėl jo dalyvavimo renginyje pateisina klasės vadovas; 

  6.5. dėl atsiradusių sveikatos sutrikimų mokiniui esant mokykloje (pamokų tvarkaraštyje 

nustatytu laikotarpiu). Mokinio praleistas pamokas pateisina klasės vadovas, gavęs informaciją per 

el. dienyną iš gimnazijos visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, kuris prireikus atleidžia 

mokinį nuo pamokų. Tėvai (globėjai, rūpintojai) užtikrina mokinio saugų grįžimą namo; 

  6.6.  dėl ypač nepalankių oro sąlygų: 

  6.6.1. oro temperatūrai esant minus 20 °C ar žemesnei į gimnaziją gali nevykti 

priešmokyklinių grupių vaikai bei 1-5 klasių mokiniai, esant minus 25 °C ar žemesnei – ir kitų klasių 

mokiniai; 

  6.6.2. oro temperatūrai esant 30 °C ar aukštesnei ir gimnazijai negalint užtikrinti ugdymo 

proceso organizavimo vėsesnėse gimnazijos aplinkose į gimnaziją gali nevykti 1-4, 5-8, I-

IV gimnazijos klasių mokiniai. Atvykusiems į gimnaziją mokiniams ugdymas organizuojamas 

gimnazijos pasirinkta forma. Mokiniams, neatvykusiems į gimnaziją, mokymuisi reikalinga 

informacija skelbiama gimnazijos interneto svetainėje ir (arba) elektroniniame dienyne. Šios dienos 

įskaičiuojamos į ugdymo dienų skaičių; 

  6.7. dėl autobuso, vežančio mokinius į mokyklą, neatvykimo ar vėlavimo (tik 

gyvenantiems kaime). 

7.  Mokinys, po ligos atvykęs į gimnaziją, laikomas sveiku ir dalyvauja ugdymo procese, 

taip pat ir fizinio ugdymo pamokose. Mokinys nuo dalyvavimo fizinio ugdymo pamokoje 

atleidžiamas, kai: 

  7.1 fizinio ugdymo mokytojui pateikiama informacija iš elektroninės sveikatos 

informacinės sistemos; 



3 

 
  7.2. tėvų rašytinį paaiškinimą/prašymą. Atsižvelgęs į individualią mokinio situaciją 

(argumentuota, pagrįsta priežastis), vadovaudamasis protingumo principu, sprendimą priima pats 

fizinio ugdymo mokytojas. 

    8. Mokinio iki 14 metų tėvai (globėjai, rūpintojai), mokinys nuo 14 iki 18 metų turėdamas 

tėvų (rūpintojų) rašytinį sutikimą, gali prašyti atleisti mokinį nuo menų, fizinio ugdymo dalykų 

dalies ar visų pamokų, jeigu mokinys mokosi arba yra baigęs formalųjį švietimą papildančio 

ugdymo ar neformaliojo vaikų švietimo programą, kurios turinys yra artimas ar tapatus dalyko 

bendrajai programai. Tokiu atveju privalu pateikti: 

    8.1. dalyko mokytojui neformaliojo vaikų švietimo programą, pagal kurią mokinys 

mokosi, ar nuorodą į ją arba formalųjį švietimą papildančio ugdymo programos, pagal kurią 

mokosi, turinį; 

    8.2. mokytojui patvirtinus, kad neformaliojo vaikų švietimo ar formalųjį švietimą 

papildančio ugdymo programos turinys atitinka dalyko bendrosios programos turinį iš dalies ar 

visiškai, mokytojas siūlo gimnazijos vadovui atleisti mokinį nuo dalyko dalies ar visų pamokų 

lankymo; 

     8.3. mokyklos vadovo įsakymu mokinys yra atleidžiamas nuo dalyko dalies ar visų 

pamokų lankymo, numatant mokinio atsiskaitymus ir pasiekimų vertinimo būdus. Gimnazija gali 

priimti sprendimą dėl menų, fizinio ugdymo ar kitų dalykų vertinimų, gautų mokantis pagal 

formalųjį švietimą papildančias programas, įskaitymo ir konvertavimo į atitinkamo dalyko 

pažymius pagal dešimtbalę vertinimo skalę ar lygį (pradinio ugdymo procese). 

     8.4. pamokose mokinys gali nedalyvauti tik jeigu tai yra pirma arba paskutinė pamoka. 

Kitų pamokų metu mokiniai privalo būti ir stebėti pamoką, vykdyti kitą veiklą (šachmatai, šaškės, 

biblioteka, skaitykla). 

   9. Praleistos pamokos nepateisinamos:  

   9.1. savavališkai išėjus, tai yra pabėgus, iš pamokos; 

   9.2. nepateikus pateisinamo dokumento iki einamojo mėnesio paskutinės dienos. 

  

III SKYRIUS 

PAMOKŲ LANKOMUMO KONTROLĖS REGISTRACIJA,  ATSAKOMYBĖS IR 

PREVENCINIO POVEIKIO PRIEMONIŲ GIMNAZIJOS NELANKYMUI MAŽINTI 

10. Mokytojas: 

10.1. tą pačią darbo dieną elektroniniame dienyne pažymi neatvykusius mokinius – 

praleistos pamokos žymimos raide ,,n“, o vėlavimai į pamokas – raide ,,p“; 

10.2. pastebėjęs problemą dėl mokinio lankomumo (pvz., neatvyksta į atsiskaitomuosius 

darbus, išeina iš mokomo dalyko pirmų ar paskutinių pamokų ir pan.) situaciją aptaria su mokiniu, 

informuoja klasės vadovą ir mokinio tėvus pastaba elektroniniame dienyne, skiltyje „Pastabos 

/Pagyrimai “); 

10.3. pastebėjęs, jog mokinys neatvyksta į jo pamokas (nors pamokos ir pateisintos) ir 

krinta mokymosi pažanga, ne vėliau kaip po mėnesio aptaria su mokiniu, informuoja klasės vadovą; 

10.4. esant poreikiui dalyvauja Vaiko gerovės komisijos posėdyje, svarstant mokinio 

lankomumo problemas. 

11. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai): 

11.1. pagal Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 47 straipsnio 2 dalies 7 punktą turi 

pareigą užtikrinti vaiko punktualų ir reguliarų Mokyklos lankymą – „tėvai (globėjai, rūpintojai) 

privalo užtikrinti vaiko punktualų ir reguliarų mokyklos lankymą; jeigu vaikas negali atvykti į 

mokyklą, nedelsdami informuoti mokyklą“, pagal Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos 

pagrindų įstatymo 31 straipsnio 2 dalies 2 punktą „vaiko tėvai ar kiti vaiko atstovai pagal įstatymą 

turi teisę ir pareigą rūpintis: kad būtų sudarytos sąlygos vaikui iki 16 metų mokytis“, taip pat 

užtikrinti mokinių teisę ir pareigą lankyti Mokyklą, kuri įtvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatymo 46 straipsnio 2 dalies 2 punktu „mokinys privalo lankyti mokyklą“; 



4 

 
11.2. jei mokinys negali atvykti į pamokas, nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai)  raštu (pvz., laišku elektroniniame dienyne, sms žinute, telefonu), ne vėliau kaip iki tos 

dienos, kurią nepilnametis mokinys negali atvykti į mokyklą, pamokų pradžios turi pranešti klasės 

vadovui apie vaiko neatvykimą į mokyklą (pamokas), nurodydami priežastį; 

11.3. esant būtinybei mokiniui anksčiau išeiti iš gimnazijos ar vėliau į ją atvykti, iš anksto 

raštu informuoti klasės vadovą, nurodant išėjimo ar vėlesnio atvykimo laiką bei priežastį. Galima 

elektroniniame dienyne informuoti ir dalyko, kurio pamokoje nedalyvaus, mokytoją; 

11.4. jei mokinys yra pilnametis, šią informaciją raštu (pvz., laišku el. dienyne ar kitu 

mokyklos nustatytu  būdu) pateikia pats; 

11.5. pateikti informaciją iš elektroninės sveikatos informacinės sistema, kad dėl vaiko 

ligos buvo kreiptasi į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, jei mokinys dėl ligos ar apsilankymo 

sveikatos priežiūros įstaigoje per kalendorinį mėnesį praleido daugiau nei 5 mokymosi diena; 

11.6.  neplanuoja, kad pamokų metu jų sūnus/dukra eitų pas gydytojus ar tvarkytų kitus 

reikalus (vyktų į kelionę, lankytų vairavimo kursus, neformaliojo ugdymo veiklą (išskyrus 

nacionalinės, Europos, tarptautinio lygio varžybas, konkursus, kai pristatoma lankomos 

neformaliojo ugdymo įstaigos tai patvirtinantis dokumentas) ir pan.); 

11.7. rekomendacijas dėl fizinio ugdymo pamokų per elektroninį dienyną pateikia 

tiesiogiai fizinio ugdymo mokytojui. Po mokinio sunkios ar ilgos ligos fizinio ugdymo mokytojui 

turėtų būti pateiktos aiškios, tėvams (globėjams, rūpintojams) gydytojo išduotos rekomendacijos, 

kurias tėvai (globėjai, rūpintojai) turėtų perduoti fizinio ugdymo mokytojui. Visais kitais atvejais 

rekomenduojama laikytis nuostatų, kad vaikas į Gimnaziją ateina sveikas ir gali dalyvauti visose 

pamokose; 

 11.8.  dėl kitų svarbių priežasčių, nustatytų Tvarkos aprašo  6.2. papunktyje gali pateisinti 

ne daugiau kaip 3 dienas per pusmetį;  

 11.9. išskirtiniais atvejais, kai atsiranda poreikis sūnui/dukrai nedalyvauti ugdymo 

procese daugiau nei 5 dienas iš eilės (išvykimo į sanatoriją ar kitą ugdymo įstaigą, ugdymo proceso 

metu tėvų (globėjų, rūpintojų) suplanuotas atostogas, nesilaikant pasirašytos mokymosi sutarties), 

turi būti pateiktas raštiškas tėvų (globėjų, rūpintojų) prašymas gimnazijos direktoriui ne vėliau nei 

prieš 5 darbo dienas ir susitariama dėl atsiskaitymo už praleistas pamokas; 

 11.10. kviečiami atvyksta pokalbio vaiko lankomumo problemai spręsti/atsako į klasės 

vadovo/mokytojo/socialinio pedagogo/direktoriaus pavaduotojo ugdymui pranešimą dėl vaiko 

lankomumo elektroniniame dienyne; 

11.11. pasikeitus gyvenamajai vietai, kontaktiniams telefono numeriams, elektroninio 

pašto adresui, operatyviai informuoja klasės vadovą; 

11.12. kasdien susipažįsta su duomenimis elektroniniame dienyne (praleistų pamokų 

skaičiumi, pagyrimais ir pastabomis, ugdymo(-si) rezultatais ir kt. informacija). 

12. Mokinys (-ė): 

12.1. pagrindinė mokinių ugdymo forma yra pamokos ir jų lankymas yra privalomas. 

Pamokų metu mokinys negali lankyti vairavimo kursų, dirbti; 

12.2. mokinys asmeniškai atsakingas už dokumentų, pateisinančių praleistas pamokas, 

pateikimą klasės vadovui. Praleistas pamokas pateisinančius dokumentus jis privalo pateikti klasės 

vadovui  per 3 darbo dienas nuo grįžimo į gimnaziją;  

12.3. mokinys, iš anksto žinodamas apie nedalyvavimą pamokose (varžybos, olimpiados, 

renginiai, šeimyninės aplinkybės ar kt.), praneša apie tai klasės vadovui ir dėstantiems mokytojams, 

gauna iš jų užduotis savarankiškam darbui; 

              12.5. dėl praleistų nepateisintų pamokų nustatyta tvarka pateikia rašytinį paaiškinimą         

(4 priedas); 

12.6. pasijutęs blogai mokinys kreipiasi į gimnazijos visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistą (jam nesant - į klasės vadovą, socialinį pedagogą ar kitą mokytoją, administracijos 

atstovą), kuris prireikus atleidžia mokinį nuo pamokų, apie tai praneša mokinio Tėvams, kurie 

pasirūpina saugiu mokinio grįžimu namo. 

 

 



5 

 
13. Klasės vadovas: 

13.1. kasdien kontroliuoja mokinių lankomumą ir vėlavimą; 

13.2. mokiniui neatvykus į gimnaziją ir tėvams (globėjams, rūpintojams) nepranešus apie 

neatvykimo priežastį, tą pačią dieną susisiekia su tėvais (globėjais, rūpintojais) neatvykimo 

priežasčiai nustatyti; 

13.3. kartą per mėnesį iki mėnesio paskutinės dienos sutvarko mokinių lankomumą ir iki 

einamojo mėnesio 4 d. parašo per el. dienyną socialiniam pedagogui, kad klasės mėnesio ataskaita 

sutvarkyta.  

Pastaba. Elektroniniame dienyne atgaline data (po mėnesio 5 dienos) pamokų teisinti negalima, 

išskyrus atvejus, kai mokinys serga ir mėnesio pradžioje nelanko mokyklos. 

13.4. bendradarbiauja su vadovaujamajai klasei dėstančiais mokytojais, kuruojančiu 

vadovu, švietimo pagalbos specialistais ir sprendžia su lankomumu susijusius klausimus; 

13.5. jei mokinys per mėnesį praleidžia ne daugiau kaip 5 mokymosi dienas be 

pateisinamosios priežasties, prevencines priemones vykdo klasės vadovas: 

13.5.1. išsiaiškina priežastis ir su mokiniu dirba individualiai (pokalbis, tėvų (rūpintojų, 

globėjų) informavimas skambučiu ar elektroniniame dienyne), žodžiu įspėja mokinį. Mokinys raštu 

paaiškina priežastis ir atiduoda klasės vadovui su tėvų (rūpintojų, globėjų) parašais (4 priedas); 

Pastaba. Mokinių raštiški paaiškinimai (su tėvų parašais) dėl pamokų, praleistų be 

pateisinamosios priežasties, sisteminami. Juos pateikia Vaiko gerovės komisijos pirmininkui, jei 

mokinio mokyklos nelankymo problema sprendžiama Vaiko gerovės komisijos posėdyje. 

13.6. jei mokinys per mėnesį praleidžia daugiau nei 5 mokymosi dienas be 

pateisinamosios priežasties, klasės vadovas inicijuoja mokinio ir socialinio pedagogo pokalbį 

ir kartu aptaria prevencines priemones; 

13.6.1. mokinys raštu paaiškina priežastis ir atiduoda socialiniam pedagogui su tėvų 

(globėjų, rūpintojų) parašais (4 priedas); 

13.6.2.  kartu numatomos prevencinės priemonės; 

13.6.3.  mokiniui skiriamas bandomasis laikotarpis; 

13.2.4. mokinys po bandomojo laikotarpio praleidęs daugiau nei 5 mokymosi dienas be 

pateisinamosios priežasties svarstomas Vaiko gerovės komisijos posėdyje dalyvaujant klasės 

vadovui ir tėvams. Mokinys, kuriam svarstymo metu yra 18 metų, atsižvelgiant į aplinkybes, gali 

būti svarstomas be tėvų. 

 13.6. informuoja pamokų nelankančių, vėluojančių mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) 

apie praleistų pamokų ar vėlavimų skaičių (vėlavo daugiau nei 3 kartus per mėnesį), išsiaiškina 

pamokų praleidimo ar vėlavimo priežastis; 

13.7. mokiniui neatvykus, tėvams (globėjams, rūpintojams) nepranešus/pasikartojus 

pavienių dienų/pamokų nelankymo tendencijoms kviečia mokinio tėvus pokalbio dalyvaujant 

socialiniam pedagogui (vykusį pokalbį fiksuoja elektroniniame dienyne); 

13.8. kviečia pokalbio mokinį kartu su tėvais (globėjais, rūpintojais) į Vaiko gerovės 

komisijos posėdį;  

13.9. dalyvauja Vaiko gerovės komisijos posėdyje, pateikia išsamią informaciją apie 

mokiniui taikytas poveikio priemones lankomumui gerinti. 

14. Socialinis pedagogas: 

14.1. organizuoja ir koordinuoja pamokų lankomumo apskaitą bei kaupia ir tvarko NEMIS 

duomenis, susijusius su mokyklos nelankančių mokinių apskaita; 

14.2. už kiekvieną mokslo metų mėnesį iki ateinančio mėnesio 5 d. surenka duomenis apie 

praėjusį mėnesį mokyklos nelankiusius mokinius ir, jeigu tokių yra, įrašo į NEMIS jos nuostatų 

nustatyta tvarka ir informuoja Savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo 

koordinatorių; 

14.3. gavęs lankomumo ataskaitas ar informaciją apie pamokas praleidžiantį mokinį, 

aptaria situaciją su klasės vadovu ar dalyko mokytoju, numato veiksmų planą; 

14.4. remiantis klasės vadovo pateikta Mokinių lankomumo ataskaita organizuoja  

prevencinius pokalbius su mokiniais, nelankančiais atskirų pamokų, vengiančiais lankyti mokyklą, 

raštiškai išsiaiškina mokinio nelankymo priežastis (3 priedas). Įvertinęs mokinio pamokų 



6 

 
nelankymo priežastis, jo socialines problemas, planuoja socialinės pagalbos teikimą vaikui, numato 

prevencinę pagalbą bei stebi jo individualią pažangą iki mokslo metų pabaigos. Apie pokalbį su 

mokiniu elektroninio dienyno pranešimu informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus); 

14.5. esant būtinybei konsultuojasi su klasėje dirbančiais mokytojais; 

14.6. raštu arba kitomis informavimo priemonėmis informuoja Valstybinės vaiko teisių 

apsaugos įvaikinimo tarnybos Vilniaus apskrities vaiko teisių apsaugos skyrių Vilniaus rajone, jei 

mokyklai kyla įtarimų, kad pažeidžiama vaiko teisė mokytis ar kitos teisės. 

15. Vaiko gerovės komisija: 

15.1 renkasi į neeilinius posėdžius dėl mokyklą vengiančių ar mokyklos nelankančių 

mokinių svarstymo; 

15.2. gavusi informaciją iš socialinio pedagogo, kad tėvai (globėjai, rūpintojai) nesilaiko 

susitarimų, (praleidžiama daugiau pamokų nei numatyta Tvarkoje, toliau neinformuoja apie 

mokinio neatvykimo į mokyklą faktą ir  priežastis), kviečia tėvus (globėjus, rūpintojus) į VGK 

posėdį ir įvertina, ar nepiktnaudžiaujama tėvų valdžia ir veikiama vaiko labui. VGK posėdžio 

metu parengiamas pagalbos šeimai planas, susitariama dėl grįžtamojo ryšio; 

              15.4. teikia rekomendacijas gimnazijos direktoriui dėl nuobaudų ir skatinimo sistemoje 

numatytų priemonių taikymo; 

              15.5. įvertinusi situaciją: 

              15.5.1. pirmą kartą aptariant mokinio situaciją posėdyje, sudaromas jo Individualios 

pagalbos planas bandomajam 1 mėnesio laikotarpiui. Sudarant Individualios pagalbos planą 

atsižvelgiama į socialinio pedagogo, psichologo ir kt. specialistų pateiktas mokymosi ar 

psichologinės pagalbos teikimo rekomendacijas; 

15.5.2. jei mokinys einamųjų mokslo metų eigoje sistemingai (tris ir daugiau kartų) 

pažeidžia mokinio pareigą – reguliariai lankyti Gimnaziją, be pateisinamos priežasties nepraleisti 

pamokų ir kitų privalomų ugdymo proceso užsiėmimų nevykdymo, o teikta švietimo pagalba yra 

neveiksminga ir neefektyvi, Gimnazijos vadovas Gimnazijos vaiko gerovės komisijos siūlymu 

kreipiasi į  Vilniaus r. savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių dėl 

koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų mokiniui ir jo 

tėvams (globėjams, rūpintojams) skyrimo. Gimnazija, turėdama pagrįstos informacijos apie 

galimus vaiko teisių pažeidimus, neužtikrinamas vaiko teises ir geriausius interesus bei atlikusi 

teisės aktais paskirtas funkcijas vaiko teisių apsaugos srityje, informaciją apie galimus vaiko teisių 

pažeidimus (apie galimą vaiko teisių pažeidimą, tai pagrindžiančius faktus ir priemones, kurių 

imtasi situacijai išsiaiškinti ir spręsti), kreipiasi į Tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių spręsti 

klausimą dėl galimo vaiko teisių pažeidimo ir galimų pagalbos ir (ar) poveikio (pvz., 

administracinės atsakomybės taikymo) priemonių taikymo; 

15.5. bendradarbiauja (keičiasi informacija) su Vilniaus r. savivaldybės administracijos 

Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriumi, Vilniaus r. savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriumi, Vilniaus r. Socialinių paslaugų centru, mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais) 

aiškinantis mokinių mokyklos nelankymo priežastis. 

16. Lankomumo prevencijos priemonių planas ir eiliškumas numatytas Pamokų 

nelankymo prevencijos schemoje (5 priedas). 

17. Du kartus per metus klasių / mokyklos lankomumas analizuojamas Mokytojų tarybos 

posėdyje. 

18. Mokiniai, nepraleidę pamokų, gali būti skatinami: 

18.1. Mokiniai, nepraleidę per pusmetį nei vienos pamokos, apdovanojami Pagyrimo 

raštais; 

18.2. kiekvienų mokslo metų pabaigoje renkama ir skatinama mažiausiai pamokų 

praleidusi  klasė. 

 

 

 

 

 



7 

 
 

IV SKYRIUS 

VĖLAVIMO PREVENCIJA 

 

19. Vėluoti į pamokas draudžiama. 

20. Pavėlavimu gimnazijoje laikomas vėlavimas į pamoką iki 5 min.  
21. Dalyko mokytojas elektroniniame dienyne raide „p“ žymi kiekvieną mokinio vėlavimą 

į pamoką.  

22. Mokiniui pavėlavus į pamoką daugiau nei 15 minučių, elektroniniame dienyne 

papildomai įrašoma ir pastaba, nurodant pavėlavimo laiką.  

23. Pavėlavus į pamokas daugiau nei 3 kartus per mėnesį, dalyko mokytojas, klasės vadovas 

informuoja socialinį pedagogą, kuris, gavęs ir patikrinęs informaciją kviečia mokinį pokalbiui, apie 

pokalbį informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus). 

24. Jei vėlavimas į pamokas po prevencinio poveikio priemonės skyrimo kartojasi ir toliau, 

mokinys su tėvais (globėjais, rūpintojais) yra kviečiamas į Vaiko gerovės komisiją, kur priimami 

rašytiniai šeimos ir vaiko įsipareigojimai dėl nevėlavimo į pamokas.  

25. Mokiniui pakartotinai vėluojant į pamokas ir nesilaikant priimtų susitarimų, 

skiriamas griežtas papeikimas bei organizuojamas pokalbis su direktoriumi, dalyvaujant mokiniui 

ir jo tėvams (globėjams, rūpintojams) dėl mokymo(si) sutarties sąlygų pažeidimo. 

 

 

V SKYRIUS 

 BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

26. Visų klasių mokiniai privalo būti pasirašytinai supažindinti su gimnazijos nelankymo 

prevencijos ir lankomumo apskaita, t. y. su tomis pareigomis, kurias jiems nustato ši tvarka 

kiekvienų mokslo metų rugsėjo mėnesį. 

27. Mokinių tėvai supažindinami su gimnazijos nelankymo prevencijos ir lankomumo 

apskaitos tvarka klasių tėvų susirinkimų metu. 

28. Vilniaus rajono Avižienių gimnazijos mokinių lankomumo apskaitos ir mokyklos 

nelankymo prevencijos tvarka skelbiama gimnazijos internetiniame tinklalapyje.  

29. Asmens duomenys, kurie pateikiami dokumentuose pagal Tvarkos aprašo nuostatas, 

tvarkomi vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 

2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų 

judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu bei kitais Lietuvos Respublikos 

teisės aktais, reglamentuojančiais asmens duomenų apsaugą. Asmens duomenų tvarkymo tikslas – 

priimti sprendimą dėl mokinio praleistų pamokų pateisinimo.  

30. Mokykloje išrašai (informacija) iš elektroninė sveikatos informacinės sistemos apie 

mokinio apsilankymą gydymo įstaigoje ar kiti įrodymai, pagrindžiantys mokinio ligą ar 

apsilankymą pas gydytoją, nėra saugomi. Pateisinus mokinio praleistas pamokas išrašai 

(informacija) iš elektroninė sveikatos informacinės sistemos apie mokinio apsilankymą gydymo 

įstaigoje ar kiti įrodymai, pagrindžiantys mokinio ligą ar apsilankymą pas gydytoją, sunaikinami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3679R2016&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31995L0046&locale=lt


8 

 
 

 

                                                                                                  Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                  mokinių lankomumo apskaitos  

                                                                                                  ir nelankymo prevencijos  

                                                                                                  tvarkos aprašo  

                                                                                                  1 priedas   

 

 

___________________________________________________________________________ 

Tėvų (globėjų, rūpintojų) vardas, pavardė 

 

 

 

Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

 

 ............. mokytojui (-ai)/klasės vadovui (-ei) 

 

 

 

 

PRALEISTŲ PAMOKŲ PATEISINIMAS 

 

20..... m. ................ mėn. ..... d. 

 

 

                    ______ grupės/klasės mokinys (-ė) _____________________________________ 

                                                                                                         (vardas, pavardė)  

nuo 20____ m.____________mėn. _____d. iki 20____ m. ____________mėn.____ d. nedalyvavo 

_____ pamokoje (-ose)/ugdymo procese dėl ligos, medicininės reabilitacijos ar sanatorinio 

gydymo.                                                                 (tinkamą pabraukti) 

 Gydytojo (-ų) rekomendacijos dėl krūvio fizinio ugdymo pamokose: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Patvirtinu, kad pateikta informacija yra teisinga. 

 

 

Tėvas / mama / globėjas / rūpintojas _____________        ____________________________                       

        (Pabraukti)                                         (parašas)                                 (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
 

 

                                                                                                  Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                  mokinių lankomumo apskaitos  

                                                                                                  ir nelankymo prevencijos  

                                                                                                  tvarkos aprašo  

                                                                                                  2 priedas   

  

 

 

_____________________________________________________________________________ 

Tėvų (globėjų, rūpintojų) vardas, pavardė 

 

 

 

Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

 

............. mokytojui (-ai)/klasės vadovui (-ei) 

 

 

 

 

PRALEISTŲ PAMOKŲ PATEISINIMAS 

 

20..... m. ................ mėn. ..... d. 

 

 

 _____ grupės/klasės mokinys (-ė) _______________________________________ 

                                                                                                   (vardas, pavardė)  

20___ m.____________ mėn. __ d.  nedalyvavo _______ pamokoje (-ose)/ugdymo procese. 

 Nedalyvavimo priežastis:______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Patvirtinu, kad pateikta informacija yra teisinga. 

 

Tėvas / mama / globėjas / rūpintojas _____________        ____________________________                       

              (pabraukti)                                     (parašas)                                 (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 



10 

 
                                                                                                                                                                                    Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                                                                                                    Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                                                                                                   mokinių lankomumo apskaitos 

                                                                                                                                                                          ir nelankymo prevencijos 

                                                                                                                                                        tvarkos aprašo 

                                                                                                                                              3 priedas                                                                 

 

                                                                                                                                              

 

VILNIAUS RAJONO AVIŽIENIŲ GIMNAZIJA 

 

MOKYKLOS NELANKANČIŲ MOKINIŲ SĄRAŠAS 

 

 

Eil. 

Nr. 
Vaiko vardas, pavardė 

Vaiko gimimo 

data 

Klasė, 

kurioje 

mokosi 

Per praėjusį mėnesį be 

pateisinamos priežasties 

praleistų pamokų skaičius 

Per praėjusį 

mėnesį toje klasėje 

vykusių pamokų 

skaičius 

Mokyklos 

nelankymo 

priežastys 

       

       

       

       

       

 
 

____________________________ _____________                   _______________________________ 

(Mokyklos atstovo pareigos)       (Parašas)           (Vardas, pavardė) 

 

______________ 

(Data) 



11 

 

 

                                                                                                  Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                  mokinių lankomumo apskaitos  

                                                                                                  ir nelankymo prevencijos  

                                                                                                  tvarkos aprašo  

                                                                                                  4 priedas   

 

VILNIAUS R. AVIŽIENIŲ GIMNAZIJA 

 

MOKINIO PAAIŠKINIMAS 

DĖL BE PATEISINAMOSIOS PRIEŽASTIES PRALEISTŲ PAMOKŲ 

 

              Aš, .................................................................................................., ......... klasės 

mokinys(ė) 20.... m. .................................... mėn. praleidau ............................ pamokų be 

pateisinamosios priežasties. Pavėlavimų skaičius..................................... 

 

Neatvykimo į mokyklą / vėlavimo priežastys: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

 

Sprendimo būdai, kad nebūtų praleistų pamokų be pateisinamosios priežasties / vėlavimo: 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

 

........................................................... 

                                                                                                 (Mokinio parašas) 

SUSIPAŽINAU                                                              Klasės vadovas 

Tėvas / mama / globėjas / rūpintojas                            

___________________________                                   ________________________________ 

(vardas, pavardė, parašas) 

 

___________________________ 

(telefonas) 

 

 

Išvada (grįžtamasis ryšys ) 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................... 

                                                                                                  

                                                                                               

                                                                                     



12 

 
                                                                                   Vilniaus r. Avižienių gimnazijos 

                                                                                                                      mokinių lankomumo apskaitos  

                                                                                                                      ir nelankymo prevencijos  

                                                                                                                      tvarkos aprašo  

                                                                                                                      5 priedas   

 

VILNIAUS R. AVIŽIENIŲ GIMNAZIJOS 

PAMOKŲ NELANKYMO PREVENCIJOS SCHEMA 

 

 
 

MOKINIO TĖVAI (GLOBĖJAI, RŪPINTOJAI) ARBA PATS MOKINYS, JEI JIS YRA PILNAMETIS RAŠTU ARBA ŽODŽIU 

(pvz., telefono skambučiu, SMS žinute, laišku el.dienyne) NE VĖLIAU KAIP IKI TOS DIENOS, KURIĄ MOKINYS NEGALI 

ATVYKTI Į MOKYKLĄ, PAMOKŲ PRADŽIOS TURI PRANEŠTI KLASĖS VADOVUI ARBA JĮ PAVADUOJANČIAM 

ASMENIUI  APIE VAIKO NEATVYKIMĄ, NURODYDAMI PRIEŽASTĮ. GIMNAZIJA LEIDŽIA MOKINIO TĖVAMS 

(GLOBĖJAMS, RŪPINTOJAMS) PATEISINTI IR DAUGIAU MOKYMOSI DIENŲ PER KALENDORINĮ MĖNESĮ, JEI YRA 

OBJEKTYVIOS IR PAGRĮSTOS PRIEŽASTYS. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

TEISINA MOKINIO TĖVAI (GLOBĖJAI, RŪPINTOJAI), PATEIKĘ KLASĖS VADOVUI IŠRAŠĄ IŠ ELEKTRONINĖS 

SVEIKATOS INFORMACINĖS SISTEMOS APIE MOKINIO APSILANKYMĄ GYDYMO ĮSTAIGOJE ARBA KITUS 

ĮRODYMUS, PAGRINDŽIANČIUS MOKINIO LIGĄ AR APSILANKYMĄ PAS GYDYTOJĄ.  MOKYKLA GALI LEISTI 

PATEISINTI IR DAUGIAU MOKYMOSI DIENŲ AR PAVIENIŲ PAMOKŲ, JEI YRA OBJEKTYVIOS IR 

PAGRĮSTOS  PRIEŽASTYS (PATEIKUS, ĮRODYMUS (INFORMACIJĄ) DĖL TOKIO POREIKIO). 

DĖL KITŲ SVARBIŲ ASMENINIŲ PRIEŽASČIŲ PRALEISTAS PAMOKAS TEISINA MOKINIO TĖVAI 

(GLOBĖJAI, RŪPINTOJAI)  ARBA PATS MOKINYS, JEI JIS YRA PILNAMETIS.  MOKYKLA GALI LEISTI 

PATEISINTI IR DAUGIAU MOKYMOSI DIENŲ AR PAVIENIŲ PAMOKŲ, JEI YRA OBJEKTYVIOS IR 

PAGRĮSTOS  PRIEŽASTYS (PATEIKUS, ĮRODYMUS (INFORMACIJĄ) DĖL TOKIO POREIKIO). 

MOKINIO TĖVAI (GLOBĖJAI, RŪPINTOJAI) INFORMUOJA KLASĖS VADOVĄ IR PATEIKIA ĮRODANČIUS 

DOKUMENTUS ŠIAIS ATVEJAIS: 

• DĖL MOKINIO TIKSLINIO KVIETIMO ATVYKTI Į VALSTYBINĘ AR SAVIVALDYBĖS INSTITUCIJĄ AR ĮSTAIGĄ 

(PVZ., PPT, VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBĄ AR JOS ĮGALIOTĄ TERITORINĮ SKYRIŲ, 

TEISMĄ IR KT.). 

• DĖL MOKINIO DALYVAVIMO SPORTO VARŽYBOSE, OLIMPIADOJE IR/AR KITAME UGDOMAJAME 

RENGINYJE, KURIS ORGANIZUOJAMAS KITŲ INSTITUCIJŲ AR ĮSTAIGŲ. 

JEIGU GIMNAZIJA IŠNAUDOJUSI VISAS ŠVIETIMO PAGALBOS MOKINIUI TEIKIMO GALIMYBES, O 

MOKINYS IR TOLIAU PRALEIDINĖJA PAMOKAS, APIE JO PROBLEMĄ INFORMUOJAMOS ATITINKAMOS 

INSTITUCIJOS (Vilniaus r.  Savivaldybės administracijos Tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorius, Vilniaus 

apskrities vaiko teisių apsaugos skyrių Vilniaus rajone ir kt.) IR KREIPIAMASI Į  

SAVIVALDYBĖS MERĄ DĖL MINIMALIOS PRIEŽIŪROS PRIEMONĖS SKYRIMO. 

Ne daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį 

Daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį 

Daugiau nei 3 mokymosi dienas per pusmetį 

JEI MOKINYS IR TOLIAU PRALEIDINĖJA PAMOKAS BE PATEISINAMŲ PRIEŽASČIŲ, SITUACIJA 

DRAUGE SU TĖVAIS SVARSTOMA VAIKO GEROVĖS KOMISIJOS POSĖDYJE. 

MOKINIUI NEATVYKUS Į GIMNAZIJĄ IR TĖVAMS (GLOBĖJAMS, RŪPINTOJAMS) NEPRANEŠUS APIE NEATVYKIMO 

PRIEŽASTĮ, KLASĖS VADOVAS TĄ PAČIĄ DIENĄ SUSISEKIA (telefono skambučiu, žinute, TAMO dienyne) SU TĖVAIS 

(GLOBĖJAIS, RŪPINTOJAIS) NEATVYKIMO PRIEŽASTĮ NUSTATYTI. 


